Dans ce concile furent établis plusieurs réglemens utiles.

I.

Sur la manière de traiter les affaires de l'Eglise; sur les moyens d'empêcher que les terres concédées par l'Eglise à titre précaire ne soient dans la suite des temps converties en propriétés et enlevées à l'Eglise.

II.

En ce qui concerne les clercs, si quelqu'un ose se liguier par serment ou par écrit contre son évêque et lui tendre des embû-

rapportés en entier d'après Flodoard, au nombre de vingt-cinq, en réunissant le VII^e au VI^e et le IX^e au VIII^e. Nous renvoyons à cet ouvrage pour les notes.

emendare contempserint, gradu proprio omnino priventur.

III.

Ut capitula canonum Parisiis acta in generali synodo, in basilica sancti Petri, Lotharii regis studio congregata, omni firmitate custodiantur.

IV.

Ut si qui hæretici adhuc esse suspicantur in Galliis, a pastoribus ecclesiarum perquirantur, et si veraciter fuerint inventi, ad fidem catholicam revocentur.

V.

Ut temere nullus excommunicetur; et si excommunicatus existimat se injuste damnatum, in proxima synodo habeat licentiam reclamandi; et si injuste damnatus fuerit, absolvatur: sin autem juste, impositum pœnitentiæ tempus exsolvat.

ches par de fausses allégations, qu'on l'avertisse, et s'il néglige de s'amender, qu'il soit privé de son grade.

III.

Que les canons du concile général tenu à Paris dans l'église de Saint-Pierre par les soins du roi Lothaire (1) soient confirmés et observés.

IV.

Que les pasteurs des églises s'informent s'il y a en Gaule des gens soupçonnés d'hérésie, et si l'on en trouve réellement, qu'ils soient ramenés à la foi catholique.

V.

Que personne ne soit excommunié à la légère; si quelque excommunié se croit injustement condamné, qu'il ait la faculté d'en appeler au plus prochain concile; si la condamnation était injuste, qu'il soit absous; sinon, qu'il subisse le temps de pénitence imposé.

(1) Il s'agit probablement du roi Clotaire.

VI.

Ut si quis iudex cujuslibet ordinis clericum publicis actionibus inclinare præsumpserit, aut pro quibuslibet causis, absque conscientia et permissu episcopi distringere, aut contumeliis vel injuriis afficere præsumpserit, communione privetur. Episcopus tamen de reputatis conditionibus clericorum negligentias emendare non tardet.

VII.

Hi vero, quos publicus census spectat, sine permissu principis vel judicis, se ad religionem sociare non audeant.

VIII.

Si quis fugitivum ab ecclesia absque sacramento, quo ei jurandum est, ut de vita, tormento et truncatione securus exeat, qualicumque occasione abstraxerit, communione privetur.